
tilirÝltEl

KRALOVNA KRABIC
Banáxrcvka. Bez ní si dnes uŽ stěhování nelze
př*dstavít. }e ideální pro uskladněnÍ knÍh,
ob}eČení í nádobí' }uá jedinou vadu _ je těŽko
k sr*}anání" }an Lautner z fi"rmy VýstavnÍctvÍ
řra}:'e pre:t*: otevřel jejích půjčovnu. 'Je
to krátovn& rnezÍ krabicemÍ-,.. říká.

rnrrŘtNn vÁzonovA i FoTo KAREL cupt-ítrt

Jak vás neotře!ý projekt
půjčovny banánovek vůbec
napadl?
Potřebovali jsme banánovky
na stěhování a po celé akci
nám jich najednou ve skladu
zbylo 500, byly vyrovnané
podél stěny od podlahy aŽ
ke stropu. Říkali isme si:
Bože, co s nimi budeme dě-
Iat? Nakonec jsme se roz-
hodli, Že rozjedeme půjčovnu.
V té době jsme tu měli stu.
denta-brigádníka, Adama
Argaláče z vysoké školy ze-
měděIské, kteý měI sklad
na stalosti. Aby si ozkoušel
nějaký projekt v reáIu, do-
stal zadání, aby tu myšIenku
odAdoZzprodukoval .

A jak ji zprodukoval?
Přes sociáInÍ sítě pustil zprávu,
Že se půjčorma banánovek roz-
jíždí' udělal stránky na web,
vytvořil ceník a obchodní pod-
mínky. Aby si zákazník udě]al
představu, kolik se mu do ja-
kého auta banánovek vejde,
spočítali jsme to - do octavie
se vleze 20 kusů, do Fordu
Transit 76, do iveca 2Io,Záhy
se začali oz,ýv at prmí zákaz-
níci, coŽ znamenďo začít shá-
nět další banánovky.

Každý se je můŽe pokusit
sehnat sám. Proč by
za jeiich půjčení plati l?
ono to tak vypadá' Že jsou
snadno k sehnání, ale není

to pravda. Těch prvních 500
kusů jsme sbírali po hyper-
marketech skoro rok. Nemá
samozřejmě smysl sbírat kra-
bice po dvou třech kusech,
takŽe se musíte někde do-
mluvit, aby vám je schovali
a neslisovali. Svou roli hraje
také sezonnost, v létě jdou
přece jen více na odbyt tu-
zemská jablka než banány.
Taky se velmi rychle objevila
konkurence, jen v Praze jsou
uŽ další dvě tři půjčovny.

Kolik banánovek denně
půjčíte?
V pruměru okolo 30. ov-
šem někdy to jde i do stovek
kusů, zrovna v těchto dnech

do praŽského Lobkovického
paláce zaváŽíme kvůIi stěho-
váni 23o banánovek. Ne j-
větších zakázku jsme pak
měIi při stěhování k]adenské
knihovny či nakladatelství
Mafra.

Jak půjčování plobíhá?
Lidé na půjčovnu ponejvíce
natrefí na našÍch webovkách
nebo na Facebooku, jednu
banánovku půjčujeme za 40
korun a při jejím vrácení
vyplácíme zpět dvacetiko.
runu. Zákazníci ale většinou
krabice nevracejí, nechávají
s'i v nich uskladněné věci,
hlavně antikváři, kteří jich
spotřebujÍ velké mnoŽstvÍ,
nebo před Vánocemi trhovci,
kteří do krabic balí zboŽí.
Podle mého odhadu se ko-
Iem 40 procent banánovek
vrátí, zbytek neustále dopl-
ňujeme.

Vypozorovali jste mezi
vašimi zákazniky něiaké
návyky?
Kdo je singl, stačí mu ke stě-
hování 1B-2o krabic, zatímco
rodina pod 40 kusů nejde.
|sou zákaznícÍ, kteří nám kra-
bice vracejí i s tím, co je jim
líto vyhodit, třeba kancelář.
ské potřeby, šanony a pra-
vítka, jestli to nechceme. |sou
také zákaznici' kteří mají
v oblibě jen jeden druh kra-
bice; máme tu třeba pána,
kteý Žádá zásadně značku
Chiquita, coŽ je ostatně
,,matka.. banánoých krabic,
do té doby se banány přepra-
vovaly v trsech na hácích.
A pak si tu qrslechneme taky
Spoustu příběhů' kdy se lidé
potřebuií qlpovídat, přece jen
se říká, že lepší neŽ se stěho-
vat je vyhořet'

Proč je v|astně banánovka
lepší neŽ jiné klabice?
Kdyby člověk vymýšlel re-
klamní slogan, asÍ by pou-
ŽiI ''vypadá dobře a vydrŽí
hodně... |e multifunkční, má
super tuhý obal a víko, je lo-
gisticky ideáIní, tak akorát
do ruky' Vejde se do ní aŽ 35
kil, ale můŽe ji dobře přenést
i jeden čIověk, protoŽe má
po straně úchyty. Banánovka
je zkrátka chytře vymyšlená
krabice. #

80 BEsPEKT  19  l  5 .  -  11 .  KvĚTEN 2014


